

**CATEGORIA PROFISSIONAL: SERVENTE**

|               |                      |  |
|---------------|----------------------|--|
| Nº Processo:  | 00185.010277/2016-03 |  |
| Licitação Nº: | Nº 001/2017-GSI      |  |
| Data/Hora:    | 09/03/2017 09:30     |  |

| Discriminação dos Serviços |  |              |
|----------------------------|--|--------------|
| A                          | Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)                                   | 09/03/2017   |
| B                          | Município/UF   | São Paulo/SP |
| C                          | Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 31 dez 16 | SIEMACO 2017 |
| D                          | Nº de meses de execução contratual   | 12           |

| Identificação do Serviço |                 |            |
|--------------------------|-----------------|------------|
| Tipo de serviço          | Unid. de Medida | Quantidade |
| Limpeza e Conservação    | Posto           | 2          |

Mão-de-obra vinculada à execução contratual

| Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra |  |
|---|--|
| 1   | <b>Tipo de Serviço</b>                                   |
| 2   | Salário Normativo da Categoria Profissional              |
| 3   | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) |
| 4   | Data base da categoria (dia/mês/ano)                     |

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

| 1                               | Composição da Remuneração                        | %    | Valor (R\$)     |
|---------------------------------|--|------|-----------------|
| A                               | Salário Base                                     | 100% | 1.078,35        |
| B                               | Adicional Periculosidade (sobre salário base)    |      | 0,00            |
| C                               | Adicional Insalubridade (salário base ou mínimo) |      | 0,00            |
| D                               | Adicional Noturno                                |      | 0,00            |
| E                               | Hora noturna adicional                           |      | 0,00            |
| F                               | Adicional de hora extra                          |      | 0,00            |
| G                               | Intervalo intrajornada                           |      | 0,00            |
| H                               | Outros - Gratificação                            |      | 0,00            |
| <b>(I) Total de Remuneração</b> |  |      | <b>1.078,35</b> |

**MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS**

| 2  | Benefícios Mensais e Diários   | Dias | Valor/dia | Valor (R\$)   |
|--|--|------|-----------|---------------|
| A  | Transporte   | 26   | R\$ 8,40  | 153,70        |
| B  | Auxílio alimentação (Tiquete refeição - CCT)   | 26   | R\$ 14,17 | 368,42        |
| B.1  | Tiquete-Refeição dia do trabalhador (CCT)  |      | R\$ 14,17 | 1,18          |
| B.2  | Outros - Auxílio Alimentação de Cesta Básica (CCT)   |      |           | 99,60         |
| C  | Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde- FACULTADO À EMPRESA - NÃO HA OBRIGAÇÕES PROVENIENTE DO SIEMACO SEAC VIGENTE EM 2017 , OPTOU-SE POR NÃO ORÇAR VALOR |      |           | 0,00          |
| D  | Auxílio creche   |      |           | 1,14          |
| E  | Auxílio funeral FACULTADO À EMPRESA - NÃO HÁ OBRIGAÇÕES PROVENIENTE DO SIEMACO SEAC VIGENTE EM 2017, OPTOU-SE POR NÃO ORÇAR VALOR  |      |           | 0,00          |
| F  | Outros- PPR (CCT)  |      |           | 0,00          |
| G  | Outros - Benefício Social Familiar (CCT)   |      |           | 9,06          |
| H  | Outros - Benefício Natalidade (CCT)  |      |           | 3,65          |
| <b>Total de Benefícios mensais e diários</b> |  |      |           | <b>636,75</b> |

3,8

**MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS**

| 3                                | Insumos Diversos     | Valor (R\$)  |
|----------------------------------|----------------------|--------------|
| A                                | Uniforme             | 25,00        |
| B                                | Materiais            | 0,00         |
| C                                | Equipamentos         | 16,63        |
| D                                | Outros (especificar) |              |
| <b>Total de Insumos diversos</b> |                      | <b>41,63</b> |

**MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS****Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS**

| 4.1          | Encargo previdenciário e FGTS  | %      | Valor (R\$)   |
|--------------|--|--------|---------------|
| A            | INSS (cooperativa o percentual é de 15%)                                       | 20,00% | 215,67        |
| B            | SESI ou SESC   | 0,00%  | 0,00          |
| C            | SENAI ou SENAC   | 0,00%  | 0,00          |
| D            | INCRA  | 0,00%  | 0,00          |
| E            | Salário educação   | 0,00%  | 0,00          |
| F            | FGTS   | 8,00%  | 86,27         |
| G            | Seguro acidente do trabalho (1, 2 ou 3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91) | 3,00%  | 32,35         |
| H            | SEBRAE   | 0,00%  | 0,00          |
| <b>TOTAL</b> |  |        | <b>334,29</b> |

**Submódulo 4.2 - 13º Salário**

| 4.2             | 13º Salário                                    | %     | Valor (R\$)   |
|-----------------|--|-------|---------------|
| A               | 13º Salário                                    | 8,33% | 89,83         |
| <b>Subtotal</b> |  |       | <b>89,83</b>  |
| B               | Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º e Férias | 2,58% | 27,85         |
| <b>TOTAL</b>    |  |       | <b>117,67</b> |

**Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade**

| 4.3 | Afastamento Maternidade | %     | Valor (R\$) |
|-----|-------------------------|-------|-------------|
| A   | Afastamento maternidade | 0,07% | 0,75        |

|              |   |              |             |
|--------------|---|--------------|-------------|
| B            | Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade | 0,02%        | 0,23        |
| <b>TOTAL</b> |   | <b>0,09%</b> | <b>0,99</b> |

**Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão**

| 4.4          | Provisão para rescisão  | %            | Valor (R\$)  |
|--------------|---|--------------|--------------|
| A            | Aviso prévio indenizado   | 0,42%        | 4,53         |
| B            | Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado                      | 0,03%        | 0,36         |
| C            | Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado | 4,35%        | 46,91        |
| D            | Aviso prévio trabalhado   | 1,94%        | 20,92        |
| E            | Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado             | 0,60%        | 6,49         |
| F            | Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado | 0,65%        | 7,01         |
| <b>TOTAL</b> |   | <b>8,00%</b> | <b>86,21</b> |

**Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

| 4.5             | Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente                     | %             | Valor (R\$)   |
|-----------------|--|---------------|---------------|
| A               | Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada) | 12,10%        | 130,48        |
| B               | Ausência por doença (Convenção)  | 1,66%         | 17,90         |
| C               | Licença paternidade (Convenção)  | 0,02%         | 0,22          |
| D               | Ausências legais   | 0,73%         | 7,87          |
| E               | Ausência por acidente do trabalho  | 0,03%         | 0,32          |
| F               | Outros - (especificar)   | 0,00%         | 0,00          |
| <b>Subtotal</b> |  | <b>14,54%</b> | <b>156,79</b> |
| G               | Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição                       | 4,51%         | 48,61         |
| <b>TOTAL</b>    |  | <b>19,05%</b> | <b>205,40</b> |

**Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas**

| 4            | Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas             | Valor (R\$)   |
|--------------|--|---------------|
| 4.1          | Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições | 334,29        |
| 4.2          | 13º salário  | 117,67        |
| 4.3          | Afastamento maternidade                                | 0,99          |
| 4.4          | Custo de rescisão                                      | 86,21         |
| 4.5          | Custo de reposição do profissional ausente             | 205,40        |
| 4.6          | Outros (especificar)                                   | 0,00          |
| <b>TOTAL</b> |  | <b>744,56</b> |

**MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

| 5               | Custos Indiretos, Tributos e Lucro  | %            | Valor (R\$)   |
|-----------------|---|--------------|---------------|
| A               | Custos Indiretos (Despesas Operacionais/Administrativas)  | 2,5000%      | 62,53         |
| <b>Tributos</b> |   | <b>0,00%</b> | <b>0,00</b>   |
| B.1             | COFINS  | 0,00%        | 0,00          |
| B.2             | PIS   | 0,00%        | 0,00          |
| B.3             | ISS   | 0,00%        | 0,00          |
| B.4             | Outros tributos - REGIME UNIFICADO DE ARRECADAÇÃO - SIMPLES NACIONAL ANEXO IV - SERVIÇOS - FATURAMENTO De 1.080.000,01 a 1.260.000,00<br>ESCLARECIMENTO ACERTA DO FATURAMENTO: A Alíquota do SIMPLES NACIONAL incide sobre o faturamento dos últimos 12 meses, na presente ocasião, de mar/2016 à mar/2017, que esta na faixa de 1.080.000,01 a 1.260.000,00. Como o balanço patrimonial juntado na documentação refere-se ao exercício de 01 de janeiro de 2015 à 31 de dezembro de 2015 ele não é o faturamento em que a alíquota do SIMPLES NACIONAL deve ser calculada. | 10,26%       | 298,39        |
| C               | Lucro   | 1,7985%      | 46,11         |
| <b>TOTAL</b>    |   |              | <b>407,04</b> |

| Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) |   | Valor (R\$)         |
|---|---|---------------------|
| A   | Módulo 1 – Composição da Remuneração          | 1.078,35            |
| B   | Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários       | 636,75              |
| C   | Módulo 3 – Insumos Diversos                   | 41,63               |
| D   | Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas    | 744,56              |
| <b>Subtotal</b>   |   | <b>2.501,29</b>     |
| E   | Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro | 407,04              |
| <b>TOTAL</b>  |   | <b>R\$ 2.908,33</b> |

**Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.**

| Item  | Percentual (%) |              |             |
|---|----------------|--------------|-------------|
| 13º (décimo terceiro) salário   | 8,33%          |              |             |
| Férias e um terço constitucional  | 12,10%         |              |             |
| Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado      | 5,00%          |              |             |
| <b>Subtotal</b>   | <b>25,43%</b>  |              |             |
| Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário * | 7,39           | 7,60         | 0,08        |
| <b>Total</b>  | <b>32,82</b>   | <b>33,03</b> | <b>0,33</b> |

\* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991.

| Nº | MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  | UND     | QTD ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR R\$ ANUAL |
|----|--|---------|--------------------|----------------|-----------------|
| 1  | Papel toalha interfolha, aproximadamente 22cm x 22cm, com 02 (duas) dobras, estra luxo, na cor branca, 100% celulose. <b>Fardo com 1000 (Mil) folhas</b>   | Fardo   | 480                | R\$ 10,73      | R\$ 5.150,40    |
| 2  | Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30m, largura 10cm, tipo picotado, folhas dupla, cor branca, com ou sem perfume. <b>Pacote com 4 (quatro) rolos</b>  | Pacote  | 192                | R\$ 7,46       | R\$ 1.432,32    |
| 3  | Saco descartável para aspirador de pó e água capacidade 20 litros. <b>Pacote com 3 (três) unidades</b>   | Pacote  | 24                 | R\$ 9,80       | R\$ 235,20      |
| 4  | Saco para lixo, na cor preta, capacidade de <b>20 litros</b> ., reforçado ou extra forte ou super resistente, embalagens com unidade picotadas ou individualizadas. <b>Pacote com 100 (dez) sacos</b>                                    | Pacote  | 6                  | R\$ 10,00      | R\$ 60,00       |
| 5  | Saco para lixo, na cor clara (azul, amarelo ou branco), capacidade de <b>60 litros</b> , embalagens com unidade picotadas ou individualizadas. <b>Pacote com 100 (dez) sacos</b>   | Pacote  | 9                  | R\$ 11,00      | R\$ 99,00       |
| 6  | Saco para lixo, na cor preta, capacidade de <b>100 litros</b> , embalagens com unidade picotadas ou individualizadas. <b>Pacote com 100 (dez) sacos</b>  | Pacote  | 9                  | R\$ 10,00      | R\$ 90,00       |
| 7  | Álcool em gel antisséptico 70%   | Litro   | 84                 | R\$ 4,00       | R\$ 336,00      |
| 8  | Álcool líquido 92,8%   | Litro   | 84                 | R\$ 2,50       | R\$ 210,00      |
| 9  | Pano para limpeza multiuso, composto de viscose e látex sintético ou poliéster, com furos retentores de resíduos, lavável, medidas 60 x 30 cm (variação centímetros: 10% para mais ou para menos). <b>Pacote com 5 (cinco) unidades.</b> | Pacote  | 48                 | R\$ 1,80       | R\$ 86,40       |
| 10 | Sacos alvejados para pano de chão, 100% algodão, nas dimensões de 48cm x 78cm (variação centímetros: 20% para mais ou para menos).   | Unidade | 144                | R\$ 0,75       | R\$ 108,00      |
| 11 | Flanela multiuso, material algodão, 40 cm x 30 cm, na cor laranja ou amarelo, com acabamento nas bordas  | Unidade | 72                 | R\$ 1,00       | R\$ 72,00       |
| 12 | Saponáceo em pó com detergente, aniônico, corante e aromatizante, indicado para a limpeza das sujeiras mais difíceis, biodegradável. <b>Frasco com 500g</b>  | Frasco  | 72                 | R\$ 3,60       | R\$ 259,20      |
| 13 | Água Sanitária incolor, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloro. Aplicação em lavagem e como alvejante de roupas, banheiras, pias e similares. <b>Galão com 5 (cinco) litros</b>                              | Galão   | 48                 | R\$ 5,10       | R\$ 244,80      |
| 14 | Esponja de lã de aço fina para limpeza, abrasividade mínima, pacote com 08 unidades  | Pacote  | 72                 | R\$ 2,10       | R\$ 151,20      |
| 15 | Esponja para limpeza em geral, confeccionada em poliuretano e fibra têxtil, formato retangular, dupla face, <b>comprimento mínimo 100mm, largura mínima 70mm e espessura mínima 20mm.</b>  | Unidade | 144                | R\$ 0,30       | R\$ 43,20       |
| 16 | Lustra/Lustrador para móveis, líquido, perfumando, a base de ceras naturais. <b>Frasco com 200ml</b>   | Frasco  | 120                | R\$ 2,00       | R\$ 240,00      |
| 17 | Luvas de borracha em látex natural, aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico, tamanho médio ou grande, cor amarelo ou verde, <b>(par)</b>  | Par     | 60                 | R\$ 0,35       | R\$ 21,00       |
| 18 | Polidor de metais líquido. <b>Lata com 200ml</b>   | lata    | 12                 | R\$ 2,50       | R\$ 30,00       |
| 19 | Desodorizador de ar, indicado para aromatização de ambientes, Aromas variados, <b>em aerossol, frasco com 400 ml</b>   | Frasco  | 120                | R\$ 2,10       | R\$ 252,00      |
| 20 | Limpa vidros com bico borrifador/pulverizador/spray. <b>Frasco com 500 ml</b>  | Frasco  | 144                | R\$ 2,70       | R\$ 388,80      |
| 21 | Desinfetante à base de quaternário de amônio, aromatizado. <b>Galão com 5 litros</b>   | Galão   | 60                 | R\$ 3,98       | R\$ 238,80      |
| 22 | Detergente líquido neutro, viscoso, para limpeza e desinfecção de utensílios de cozinha. <b>Frasco com 500ml</b>   | Frasco  | 156                | R\$ 1,00       | R\$ 156,00      |
| 23 | Limpador Multiuso, Veja ou similar. <b>Frasco com 500ml</b>  | Frasco  | 156                | R\$ 1,69       | R\$ 263,64      |

|                                   |  |               |     |          |                      |
|-----------------------------------|--|---------------|-----|----------|----------------------|
| 24                                | Cera líquida, em resina natural (alcalinizada/perfume/corante/água), acrílica, para aplicação em pisos de cerâmica, granito, mármore e Paviflex. <b>Frasco com 850ml</b> | Galão         | 168 | R\$ 3,85 | R\$ 646,80           |
| 25                                | Sabão pó, aplicação em limpeza geral, aditivos alvejantes, biodegradável. <b>Pacote ou caixa com 1(um) Kg.</b>   | Pacote/ Caixa | 36  | R\$ 5,00 | R\$ 180,00           |
| 26                                | Sabão em barra, neutro, glicerinado. <b>Pacote com 5 (cinco) unidades de 200g</b>  | Pacote        | 12  | R\$ 3,02 | R\$ 36,24            |
| 27                                | Pedra sanitária, tipo arredondada, com gancho, fragancia floral, lavanda ou eucalipto. <b>Unidade pesando 25g</b>  | Unidade       | 720 | R\$ 0,33 | R\$ 237,60           |
| <b>VALOR MÉDIO TOTAL ESTIMADO</b> |  |               |     |          | <b>R\$ 11.268,60</b> |

| Nº   | MATERIAL DE CONSUMO UTILITÁRIO  | UND     | QTD ESTIMADA ANUAL | VALOR MÉDIO UNITÁRIO | VALOR R\$ ANUAL Estimado |
|--|---|---------|--------------------|----------------------|--------------------------|
| 1  | Rodo com cabo e suporte em madeira, borracha dupla. <b>Comprimento do suporte 40 cm</b>   | Unidade | 9                  | R\$ 5,72             | R\$ 51,48                |
| 2  | Rodo com cabo e cepa em madeira, borracha dupla. <b>Comprimento do suporte 60 cm</b>  | Unidade | 9                  | R\$ 7,92             | R\$ 71,28                |
| 3  | Vassoura de piaçava com cabo e cepa em madeira. <b>Comprimento da cepa 20cm; e Comprimento das cerdas 15cm.</b>   | Unidade | 9                  | R\$ 6,50             | R\$ 58,50                |
| 4  | Vassoura de pelo, cerdas de crina ou sintética, cabo e cepa em madeira, <b>Comprimento da cepa 40cm; e Comprimento das cerdas 5cm, no mínimo.</b>   | Unidade | 9                  | R\$ 7,00             | R\$ 63,00                |
| 5  | Vassoura de pelo, cerdas de crina ou sintética, cabo e cepa em madeira, (cabo reforçado). <b>Comprimento da cepa 60cm; e Comprimento das cerdas 5cm, no mínimo.</b>                                   | Unidade | 9                  | R\$ 8,00             | R\$ 72,00                |
| 6  | Balde de plástico, médio, com alça em arame galvanizado. <b>Capacidade de 10 litros, cor preta</b>  | Unidade | 6                  | R\$ 4,90             | R\$ 29,40                |
| 7  | Desentupidor de pia em borracha flexível, cabo madeira ou plástico. <b>Dimensões aproximadas: Altura 7cm; Diâmetro 11cm; e Comprimento do cabo aproximado 10cm.</b>                                   | Unidade | 4                  | R\$ 3,00             | R\$ 12,00                |
| 8  | Desentupidor de vaso sanitário em borracha flexível, cabo em madeira. <b>Dimensões aproximadas: Altura 10cm; Diâmetro 16cm; e Comprimento do cabo aproximado 50cm.</b>                                | Unidade | 4                  | R\$ 4,00             | R\$ 16,00                |
| 9  | Pá coletora de lixo, em plástico ou metal galvanizado, cabo de madeira. <b>Comprimento do cabo aproximado 50cm.</b>   | Unidade | 6                  | R\$ 9,78             | R\$ 58,68                |
| 10   | Escova com corpo em madeira, oval ou quadrada, com cerdas em nylon flexível (ondulados ou não) para limpeza em geral. <b>Dimensões aproximadas: Comprimento 13cm; Largura 6,5cm; e Espessura 2cm.</b> | Unidade | 9                  | R\$ 3,68             | R\$ 33,12                |
| 11   | Escova com corpo em plástico, cerdas em nylon ou polipropileno, para limpeza de vaso sanitário  | Unidade | 9                  | R\$ 4,10             | R\$ 36,90                |
| 12   | Espanador de pena, com cabo de madeira de 40 cm   | Unidade | 4                  | R\$ 7,01             | R\$ 28,04                |
| <b>VALOR MÉDIO TOTAL</b>                                     |   |         |                    |                      | <b>R\$ 530,40</b>        |
| <b>VALOR TOTAL GERAL DO MATERIAL PARA CONTRATAÇÃO ANUAL</b>  |   |         |                    |                      | <b>R\$ 11.799,00</b>     |
| <b>VALOR TOTAL GERAL DO MATERIAL PARA CONTRATAÇÃO MENSAL</b> |   |         |                    | <b>R\$ 983,25</b>    |                          |

| <b>EQUIPAMENTOS</b>   |       |     |                    |                 |                         |                   |
|---|-------|-----|--------------------|-----------------|-------------------------|-------------------|
| DESCRIÇÃO   | UNID  | QTD | VALOR R\$ UNITÁRIO | VALOR R\$ TOTAL | PRAZO VIDA ÚTIL (MESES) | VALOR R\$ MENSAL  |
|   |       | (A) | (Média B)          | (C) = B x A     | (D)                     | (E = C / D)       |
| 1 Enceradeira doméstica, com escovas para limpar, para esfregar e para polir, com cabo de tensão de 5m ou aproximadamente, rotação 2.200, 110V ou Bivolt (110V/220V). | Unid. | 1   | 592,00             | 592,00          | 36                      | 16,44             |
| 2 Mop (Balde duplo confeccionado em plástico com torcedor para esfregão e esfregão em algodão com cabo)   | Unid. | 3   | 42,00              | 126,00          | 36                      | 3,50              |
| 3 Aspirador de pó e água profissional, 1400W, capacidade 20 litros, com cabo de tensão de 3m a 5m, 110V ou Bivolt (110V/220V)   | Unid. | 1   | 328,00             | 328,00          | 60                      | 5,47              |
| 4 Escada em alumínio, de correr, com 16 (dezesesseis) de graus, podendo ser montada na forma de "V invertido", com 8 (oito) degraus de cada lado                      | Unid. | 1   | 200,00             | 200,00          | 60                      | 3,33              |
| 5 Escada em alumínio com 5 (cinco) degraus  | Unid. | 2   | 135,60             | 271,20          | 60                      | 4,52              |
| <b>TOTAL DA DEPRECIÇÃO MENSAL ESTIMADA</b>  |       |     |                    |                 |                         | <b>33,26</b>      |
| <b>Quantitativo de Empregados</b>   |       |     |                    |                 | <b>2</b>                |                   |
| <b>VALOR DA DEPRECIÇÃO MENSAL ESTIMADA POR EMPREGADO</b>  |       |     |                    |                 |                         | <b>R\$ 16,63</b>  |
| <b>TOTAL DA DEPRECIÇÃO ANUAL ESTIMADA</b>   |       |     |                    |                 |                         | <b>R\$ 199,59</b> |

| RELAÇÃO DE UNIFORMES |                         |              |         |                |                       |            |
|----------------------|-------------------------|--------------|---------|----------------|-----------------------|------------|
| POSTO                | ITEM                    | UNIFORME     | QTD ANO | VALOR UNITÁRIO | VALOR R\$ MÉDIO TOTAL |            |
| SERVENTE DE LIMPEZA  | 1                       | Camisa       | 3       | R\$ 14,00      | R\$ 42,00             |            |
|                      | 2                       | Calça        | 3       | R\$ 22,00      | R\$ 66,00             |            |
|                      | 3                       | Par de meias | 3       | R\$ 2,00       | R\$ 6,00              |            |
|                      | 4                       | Par de botas | 3       | R\$ 32,00      | R\$ 96,00             |            |
|                      | 5                       | Agasalho     | 3       | R\$ 30,00      | R\$ 90,00             |            |
|                      | TOTAL POR EMPREGADO     |              |         |                |                       | R\$ 300,00 |
|                      | TOTAL POR EMPREGADO/MÊS |              |         |                |                       | R\$ 25,00  |
|                      | TOTAL DE EMPREGADOS     |              |         |                | 2                     | R\$ 600,00 |
|                      | TOTAL MENSAL            |              |         |                |                       | R\$ 50,00  |
|                      | TOTAL MÉDIO ANUAL       |              |         |                |                       | R\$ 600,00 |

**RESUMO DE MÃO DE OBRA**

| CATEGORIA                 | QUANTIDADE DE EMPREGADOS (A) | CUSTO MENSAL UNITÁRIO (B) | SUBTOTAL (R\$) CATEGORIA ( C ) = ( A ) X ( B ) | SUBTOTAL (R\$) P/ ANO ( D ) = ( C ) x 12 |
|---------------------------|------------------------------|---------------------------|--|--|
| SERVENTE DE LIMPEZA       | 2                            | R\$ 2.908,33              | R\$ 5.816,66                                   | R\$ 69.800,00                            |
| VALOR TOTAL               |                              |                           | <b>R\$ 5.816,66</b>                            | <b>R\$ 69.800,00</b>                     |
| QUANTIDADES DE EMPREGADOS |                              |                           | 2  |  |

**RESUMO MATERIAIS**

| VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE MATEIRIAS     |                    |                      |
|--|--------------------|----------------------|
| MATERIAIS                                      | TOTAL MENSAL (R\$) | TOTAL ANUAL (R\$)    |
| MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO | R\$ 939,05         | R\$ 11.268,60        |
| MATERIAL DE CONSUMO UTILITÁRIO                 | R\$ 44,20          | R\$ 530,40           |
| VALOR TOTAL DOS MATERIAIS                      | <b>R\$ 983,25</b>  | <b>R\$ 11.799,00</b> |

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA**

| VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (MÃO DE OBRA + MATERIAIS) | TOTAL MENSAL (R\$)  | TOTAL ANUAL (R\$)    |
|--|---------------------|----------------------|
|  | <b>R\$ 6.799,92</b> | <b>R\$ 81.599,00</b> |

| TIPO DE ÁREA                                  | METRAGEM DA ÁREA                  |                                  |                               |               |             |
|---|-----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------|---------------|-------------|
|   | SEDE EM<br>MACUNIS M <sup>2</sup> | BASE EM<br>TUTOIA M <sup>2</sup> | TOTAL ÁREAS<br>M <sup>2</sup> | PERIODICIDADE | MÃO-DE-OBRA |
| ÁREA INTERNA                                  | 630,10                            | 70,00                            | 700,10                        | Diária        | Servente    |
| ÁREA EXTERNA                                  | 345,05                            | 600,00                           | 945,05                        | Diária        | Servente    |
| ESQUADRIAS EXTERNAS<br>FACE INTERNA E EXTERNA | 117,24                            | 19,30                            | 136,54                        | Mensal        | Servente    |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>1.092,39</b>                   | <b>689,30</b>                    | <b>1.781,69</b>               |               |             |

| SERVENTE POR<br>PRODUTIVIDADE m <sup>2</sup> |                   |
|--|-------------------|
| PRODUTIVIDADE<br>M <sup>2</sup>              | Nº DE<br>SERVETES |
| 600 m <sup>2</sup>                           | 2                 |
| 1.200 m <sup>2</sup>                         |                   |
| 220 m <sup>2</sup>                           |                   |
|  | 2                 |

| SERVIÇO  | VALOR    |
|----------|----------|
| SERVENTE | 2.908,33 |

### ÁREA INTERNA - SERVENTE

|              | (1)                       | (2)                   | (1x2)                |
|--------------|---------------------------|-----------------------|----------------------|
| Mão de Obra  | Produtividade<br>(1/m)    | P. Homem/Mês<br>(R\$) | SUBTOTAL<br>(R\$/m2) |
| Encarregado  | $\frac{1}{30 \times 900}$ | R\$ -                 | R\$ 0,00             |
| Servente     | $\frac{1}{850}$           | R\$ 2.908,33          | R\$ 3,42             |
| <b>TOTAL</b> |                           |                       | <b>R\$ 3,42</b>      |

### ÁREA EXTERNA - SERVENTE

|              | (1)                        | (2)                   | (1x2)                |
|--------------|----------------------------|-----------------------|----------------------|
| Mão de Obra  | Produtividade<br>(1/m)     | P. Homem/Mês<br>(R\$) | SUBTOTAL<br>(R\$/m2) |
| Encarregado  | $\frac{1}{30 \times 1500}$ | R\$ -                 | R\$ 0,00             |
| Servente     | $\frac{1}{1450}$           | R\$ 2.908,33          | R\$ 2,01             |
| <b>TOTAL</b> |                            |                       | <b>R\$ 2,01</b>      |

### ESQUADRIA EXTERNA - SERVENTE - (face interna e externa sem risco)

| Mão de Obra  | (1)<br>Produtividade<br>(1/m) | (2)<br>Frequencia<br>no mês<br>(horas) | (3)<br>Jornada de<br>Trabalho no<br>mês/horas | (4)<br>= (1x2x3)<br>Ki**** | (5)<br>Preço<br>Homem/Mês<br>(R\$) |
|--------------|-------------------------------|--|---|----------------------------|------------------------------------|
| Encarregado  | $\frac{1}{30 \times 220}$     | 16                                     | $\frac{1}{191,40}$                            | 0,0000127                  | R\$ -                              |
| Servente     | $\frac{1}{220}$               | 16                                     | $\frac{1}{191,40}$                            | 0,0003800                  | R\$ 2.908,33                       |
| <b>TOTAL</b> |                               |  |   |                            |                                    |

| RESUMO DOS PREÇOS         |                             |         |                      |
|---------------------------|-----------------------------|---------|----------------------|
| TIPO DE ÁREA              | PREÇO MENSAL<br>UNITÁRIO/M² | ÁREA M² | SUBTOTAL R\$         |
| Área interna              | R\$ 3,42                    | 700,10  | 2.394,34             |
| Área externa              | R\$ 2,01                    | 945,05  | 1.899,55             |
| Esquadrias - face interna | R\$ 1,11                    | 136,54  | 150,89               |
| <b>SUB TOTAL</b>          |                             |         | <b>4.444,78</b>      |
| <b>MATERIAL</b>           |                             |         | 983,25               |
| <b>TOTAL MENSAL</b>       |                             |         | <b>5.428,03</b>      |
| <b>TOTAL ANUAL</b>        |                             |         | <b>R\$ 65.136,36</b> |

|                               |
|-------------------------------|
| (4x5)<br>Subtotal<br>(R\$/m2) |
| R\$ 0,00                      |
| R\$ 1,11                      |
| <b>R\$ 1,11</b>               |

53.337,38  
11.799,00

-